Московский
Институт
Психоанализа

Негосударственное образовательное частное учреждение высшего образования
«Московский институт психоанализа»
(НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа»)

ПРИКАЗ

« Д>2023 г.

Москва

Об утверждении Положения о порядке применения к обучающимся и
снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания

в НОЧУ ВО «Московский Институт психоанализа»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», на основании решения Ученого совета
Института (протокол от 20.09.2023 № 2) и с учетом мнения Студенческого
совета Института (протокол от 29.09.2023 № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке применения к
обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания в
НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа».

2. Первому проректору (Соловьева Е.В.) обеспечить ознакомление
обучающихся Института с Положением о порядке применения к
обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания в
НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа».

3. Советнику по правовым вопросам (Минеев А.А.) обеспечить
размещение настоящего приказа на официальном сайте Института.

4. Руководителю секретариата (Асеева Ю.А.) обеспечить доведение
настоящего приказа до сведения проректоров, руководителей структурных
подразделений.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор Л.И. Сурат

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Сурат Лев Игоревич
Должность: Ректор
Дата подписания: 10.11.2023 10:45:39
Уникальный программный ключ:
90e61d348f2245de4566514a87350a9d89d73c851b3f3160a03a9eff20fb4800

Приложение к приказу НОЧУ ВО
«Московский институт психоанализа»
от « 2023 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ К ОБУЧАЮЩИМСЯ И СНЯТИЯ С

ОБУЧАЮЩИХСЯ МЕР ДИСЦИПЛИНАРНОГО ВЗЫСКАНИЯ
В НОЧУ ВО «МОСКОВСКИЙ ИНСТИТУТ ПСИХОАНАЛИЗА»

г. Москва
2023 г.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке применения к обучающимся и
снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания в НОЧУ ВО
«Московский Институт психоанализа» (далее - Положение) определяет
правила применения к обучающимся и снятия с обучающихся в НОЧУ ВО
«Московский Институт психоанализа» (далее - Институт) мер
дисциплинарного взыскания.

1.2. Положение разработано на основании:
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;
приказа Минобрнауки России от 15.03.2013 № 185 «Об утверждении

Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер
дисциплинарного взыскания»;

Устава Института;
иных локальных нормативных актов Института.
1.3. Меры дисциплинарного взыскания применяются за неисполнение

или нарушение Устава Института, правил внутреннего распорядка
обучающихся, правил проживания в общежитиях и интернатах и иных
локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления
образовательной деятельности.

1.4. За совершение дисциплинарного проступка к обучающемуся
могут быть применены следующие меры дисциплинарного взыскания:

замечание;
выговор;
отчисление из Института.
1.5. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена

одна мера дисциплинарного взыскания.
1.6. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к

обучающимся во время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска
по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

1.7. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного
взыскания к обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного
взыскания, то он считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания.

1.8. Ректор Института до истечения года со дня применения меры
дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с обучающегося по
собственной инициативе, просьбе самого обучающегося, родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего обучающегося, ходатайству
Студенческого совета Института.

2. Порядок наложения дисциплинарных взысканий

2.1. Рассмотрение вопроса о применении к обучающемуся мер
дисциплинарного взыскания осуществляется на основании служебной записки
работника Института на имя ректора о выявлении факта нарушения

2

обучающимся Устава Института и (или) локального нормативного акта
Института.

2.2. Для решения вопроса о применении к обучающимся мер
дисциплинарного взыскания за совершение дисциплинарного проступка в
Институте создается комиссия по расследованию дисциплинарных
проступков обучающихся (далее - Комиссия). Численный и персональный
состав Комиссии утверждается приказом ректора Института.

2.3. Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума не менее
2/3 от общего числа членов Комиссии. Решение принимается простым
большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов
Комиссии, в случае равенства голосов голос председателя Комиссии является
решающим.

2.4. На заседании Комиссии вправе присутствовать обучающийся
(законный представитель) и представители администрации Института (без
права голоса). Обучающийся не вправе присутствовать на заседании
Комиссии во время голосования.

2.5. Решение о наличии факта дисциплинарного проступка и
виновности обучающегося принимается Комиссией на основании следующих
документов: служебной записки о выявленном нарушении, объяснения
обучающегося либо акта об отказе представить письменные объяснения,
мнение Студенческого совета Института, иных документов.

2.6. Решение Комиссии оформляется протоколом и подписывается
председателем и секретарем Комиссии. В протоколе указывается:

дата, время и место проведения заседания;
сведения о лицах, присутствующих на заседании Комиссии;
повестка дня;
фактические обстоятельства дела;
сведения о локальном нормативном акте Института (с указанием пункта,

статьи, названия локального нормативного акта Института), который нарушил
обучающийся;

документы, рассмотренные на заседании Комиссии;
оценка дисциплинарного проступка;
установление/неустановление факта дисциплинарного проступка, а

также вины обучающегося в его совершении;
принятое решение.
2.7. До применения меры дисциплинарного взыскания Комиссия

должна затребовать от обучающегося письменное объяснение. Если по
истечении трех учебных дней указанное объяснение обучающимся не
представлено, то составляется соответствующий акт по форме согласно
приложению № 1 к настоящему Положению.

Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им письменного
объяснения не является препятствием для применения меры дисциплинарного
взыскания.

2.8. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного

з

месяца со дня обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его
совершения, не считая времени отсутствия обучающегося, указанного в
пункте 1.6 настоящего Положения, а также времени, необходимого на учет
мнения Студенческого совета Института, но не более семи учебных дней со
дня представления ректору Института мотивированного мнения указанного
совета в письменной форме. Студенческий совета Института обязан
предоставить мотивированное мнение в трехдневный срок с момента запроса
Комиссией.

2.9. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего
возраста пятнадцати лет, из Института как мера дисциплинарного взыскания
допускается за неоднократное совершение дисциплинарных проступков.
Указанная мера дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры
дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали
результата и дальнейшее пребывание обучающегося в Институте оказывает
отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права
работников Института, а также нормальное функционирование Института.

Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера
дисциплинарного взыскания не применяется, если сроки ранее примененных
к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры
дисциплинарного взыскания сняты в установленном порядке.

2.10. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания
оформляется на основании протокола Комиссии приказом ректора Института,
который доводится до обучающегося, до родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего обучающегося под роспись в течение
трех учебных дней со дня его издания, не считая времени отсутствия
обучающегося в Институте. Отказ обучающегося, родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с
указанным приказом под роспись оформляется соответствующим актом.

В случае применения отчисления как меры дисциплинарного взыскания,
выписка из протокола Комиссии направляется Заказчику.

3. Обжалование применения мер дисциплинарного взыскания

3.1. Обучающийся, родители (законные представители)
несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссию по
урегулированию споров между участниками образовательных отношений
меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся.

3.2. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками
образовательных отношений является обязательным для всех участников
образовательных отношений в Институте и подлежит исполнению в сроки,
предусмотренные указанным решением.

3.3. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками
образовательных отношений может быть обжаловано в установленном
законодательством Российской Федерации порядке.

4

Приложение № 1 к Положению о порядке
применения к обучающимся и снятия с
обучающихся мер дисциплинарного взыскания

Форма

АКТ
об отказе представить письменные объяснения

г. Москва « » 20 г.

Мы, нижеподписавшиеся:
1.
2.
3.

/
/
/

составили настоящий акт о том, что обучающийся ___
курса__________________________________________________________________

(наименование факультета, ФИО обучающегося)

«___ »_________ 20___ г. отказался представить письменные объяснения по
поводу совершенного проступка.
В силу пункта 8 Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся
мер дисциплинарного взыскания, утвержденного приказом Минобрнауки
России от 15.03.2013 № 185, для представления письменного объяснения
______________ было предусмотрено в уведомлении о необходимости
(ФИО обучающегося)

представить письменные объяснения в течение трех учебных дней.

Подписи лиц, составивших акт:
1.________________/__________

5